
C OMUNE       DI      TRIPI-ABAKAINON
( Città Metropolitana di  Messina )

®#

Oggetto: Concessione contributo alla Parrocchia S. Gaetano per manifestazioni in onore di S.
Gaetano. Anno 2025.

L.anno  duemilaventicinque    il  giomo     oSÌ          del  mese  di  luglio,    alle  ore/b'.J3   e
seguenti,  nella  Casa  Comunale  e  nella  consueta  sala delle  adunanze,  si  è riunita  la  Giunta
Municipale, convocata nelle fome di legge.

Presiede l'adunanza  il Sig.  Lemmo Michele,   Sindaco con l'intervento dei Signori:

Componenti  della  Giunta  Municipale Preseriie Assente
1 LEMMO                    M I CHELE Sindaco X
2 TOMASINO            ANTONINO Assessore X
3 CAS SATA                NELL O Assessore *
4 MERL INO              CARmLA Assessore *
5 I TAL IANO               VINC ENZO Assessore K

Partecipa il Segretario del Comune Dr.ssa Casamento Serena;

11  Presidente,   constatato  che  il numero  dei presenti  è  legale,  dichiara aperta la riunione  ed
invita  i  convenuti   a  deliberare  sull'argomento  in  oggetto  specificato  e  di  cui   all'infi.a
riportata prop osta.



PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO:   Concessione  contributo  alla Parrocchia  S.  Gaetano per manifestazioni  in onore di  S.
Gaetano. Anno 2025.

PREMESSO  che  con  istanza  assunta  agli  atti  di  questo  Ente,  prot.  n.  6855  del  07/07/2025,  la
Parrocchia  di  S.  Gaetano,  c.f.  90000260837,  con  nota  a  fima  del  Suo  Legale  Rappresentante,
chiede  un  contributo  economico  per  i  tradizionali  festeggiamenti  in  onore  di  S.  Gaetano,  Patrono
della  fraz.  Campogrande,  allegando,  tra  l'altro,  programma  delle  manifestazioni  e  preventivo  di
Spese;
PRESO ATTO che:

-     L'iniziativa     proposta,     rientrante     nella     tradizione     della     comunità     locale,     merita
apprezzamento da parte dell.amministrazione comunale rispondendo, oltre agli obiettivi più
prettamente  pastorali  e  religiosi,  anche  agli  obiettivi  dell'Ente,  avendo  una  particolare
rilevanza ai fini socio-aggregativi;

-     Il programma presentato costituisce, tra l'altro, occasione per promuovere la conoscenza del
territorio, prevedendo, come da  esperienze passate, una notevole affluenza di visitatori con
conseguente positivo riscontro in termini di ristoro per gli operatori economici del territorio;

VISTO   l'art.   13   della   L.R.   30/04/1991   N.   10   che   subordina   la   concessione   di   contributi   e,
comunque,  l'attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere,  alla  predeterminazione  e
pubblicazione dei criteri da stabilire con apposito regolamento;
VISTO  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  l'emanazione  degli  atti  patrimoniali  favorevoli  ai
destinatari, adottato con deliberazione di C.C. n. 23 del 29.07.1995, esecutiva ai sensi di legge;
ATTESO  che  il  Comune  di  Tripi  riconosce  alle  attività  socio-ricreative  un  preminente  interesse
pubblico,  quale  occasione  di  aggregazione,  nonché,  di  promozione  di  immagine  comunitaria  e,
nell'ambito delle competenze e dei principi  statutari, valorizza la funzione di promozione sociale e
di  servizio  perseguita dalle  associazioni  e organismi  che operano  in assenza di  scopo  di  lucro  con
finalità cultuali, educative, di aggregazione sociale e di sviluppo per il bene comune;
EVIDENZIATO  che  faranno  esclusivamente  capo  alla  Parrocchia  istante,  tutti  gli  aspetti  logistici
ed organizzativi legati alla manifestazione e tutti gli oneri di legge che ne conseguono;
RAVVISATO,  come  da  giurisprudenza  contabile  (parere  della  Corte  dei  Conti  sez.  Liguria  n.
6/2011,  sez.  reg.  di  controllo  per  il  Piemonte  n.   77/2016/SRCPIE/PAR  e  sez.  reg.  di  controllo
Lombardia 248/14)   che non si configura attività di sponsorizzazione il sostegno ad iniziative di un
soggetto  terzo  rientranti  nelle  finalità  del   Comune  e  posti  nell'interesse  della  collettività.  con
positiva ricaduta sul tessuto sociale e commerciale cittadino;
RILEVATO che, in virtù di quanto procede è opportuno sostenere la manifestazione in argomento
mediante il riconoscimento dei vantaggi economici come di seguito riportati:

-     Contributo economico di € 2.500,00;
-     Concessione gratuita suolo pubblico;
-     Concessione  del  patrocinio  gratuito  con  l'autorizzazione  all'uso  del  logo  del  Comune  di

Tripi-Abakainon sul materiale promo-pubblicitario che sarà utilizzato;
DATO ATTO  che  l'Ente ha approvato  il bilancio  di  previsione 2025/2027  con delibera di  C.C.  n.
19/2025, esecutiva;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l'O.R.EE.LL., vigente in Sicilia;
VISTA la vigente disciplina giuridica di settore,

SI      PROPONE



SI      PROPONE

Per quanto espresso in premessa, alla Giunta Municipale,  la deliberazione del seguente dispositivo:

1.    Di prendere atto dell'iniziativa promossa dalla Parrocchia di  S.  Gaetano,  c.f.  90000260837,
finalizzata a realizzare  i  tradizionali  festeggiamenti  in  onore  di  S.  Gaetano,  Patrono  della
fraz. Campogrande, agosto 2025, giusta nota in atti al prot. n. 6855/2025;

2.    Di  sostenere  la  medesima iniziativa mediante  il  riconoscimento  dei  vantaggi  economici  di
seguito riportati :
-Contributo economico di € 2.500,00;
- Concessione gratuita suolo pubblico;
-  Concessione  del  patrocinio  gratuito  con  l'autorizzazione  all'uso  del  logo  del  Comune  di
Tripi-Abakainon sul materiale promo-pubblicitario che sarà utilizzato;

3.   Di dare atto che faranno esclusivamente capo alla Parrocchia istante, tutti gli aspetti logistici
ed organizzativi  legati  all'iniziativa e tutti  gli  oneri di  legge che ne conseguono, compresi i
diritti Siae, così come ogni altra istanza, richiesta di autorizzazione, ovvero, adempimenti di
sorta necessari alla realizzazione dell'iniziativa;

4.   Di  imputare  la complessiva somma di € 2.500,00  al corrispondente capitolo di bilancio c.e.
che presenti la sufficiente disponibilità;

5.   Di  assegnare  la  somma  di  €  2.500,00  al  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  per  la
conseguente attività gestionale.

6.   Di  rendere  la  delibera  di  approvazione  della  presente  proposta  immediatamente  esecutiva
per l'ugenza di porre in essere gli atti consequenziali.

7.   Di   trasmettere   copia   della  presente   al   Settore   Economico   -   Finanziario   per   l'attività
gestionale di  competenza.

8.   Di    procedere    alla    pubblicazione    sul    sito    istituzionale    dell'Ente,    ,4/bo    0#    £z.#e,
Amministrazione Trasparente e CCpubblici[à notizia ", aii senst delle rìspettìve leggì.

L#e #



REGIONE  SICILIANA               COMUNE  DI  TRIPI-ABAKAINON

PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   MUNICIPALE

UFFICIO PROPONENTE

Segreteria

SETTORE  INTERESSATO

Amministrativo

Concessione  contributo  alla  Parrocchia  S.  Gaetano  per  manifestazioni  in onore  di  S.
Gaetano. Anno 2025.

Ai  sensì  dell'ail:.  53  della  legge  8.6.1990,  n.142,  come  recepita  con  l'art.1   comma   1   lettera  i)  della  L.R.
11.12.1991,   n.   48,   come   sostituito   dall'art.12   comma   1    punto   0.1   della   L.R.   23.12.2000,   n.   30,   clie
testualmente recita:

1.     "  su ogi'ii proposia di deliberazione soiioposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atio di
indirizzo,  deve essere richiesto  il parere  in  ordine  alla sola regolariià tecnica del  Responsabile  del
Servizio   interessato   e,   qualora   comporti   impegno   di   spesa   o   diminuzione   di   entrata,   dal
Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile  ".

Sulla Proposta di Deliberazione e sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

Per quanto conceme la regolarità tecnica esprime parere:
FAVOREVOLE

'        INTERE S S ATO

Data  c#0¥/€a±S-iLRESPoNSABiLE  MtJ    .#J/i

IL RESPONSABILE
V\,Perquantoconcemelaregolaritàcontabileesprimeparere:

DEL SERVIZIO        , FAVOREVOLE
FINANZIARIO        i

Attestandone la copertura finanziaria  di € Z` t, 0, 0 0
Ai codice                        ex cap.J,49&g7   P.V74,V. /78

DdkAm_ffi_wff'"R:ESRoiNSNHm;E.rihcm^
l/l/   h   ^                               ,1

DATA DELLA SEDUTA Decisione della Giunta Municipale ``.""J.:/t,.`I--m„
of\o}[ulc AJflp~uj.ìaJ,JJJ /

DELE;EMo#RZò°NE '1\



LA  GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione;
VISTA   la  Legge   08.06.1990,   n.   142   così   come   recepita   con   Legge   Regionale
11.12.1991, n.  148 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTA la Circolare n. 02 dell' 11.04.1992 dell'Assessorato Regionale Enti Locali;
VISTl  i pareri  favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53  della Legge 08.06.1990 n.  142,
recepito   dall'art.1   comma  1,   lett.   i)   della   L.R.11.12.1991,   n.   48   e   successive
modifiche ed integrazioni;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
Con voti unanimi, resi nelle fome di legge

DELIBERA

Di   approvare   l'acclusa   proposta   di   deliberazione   che   si   intende   integralmente
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la L.R. 03/12/1991, n. 44;
RAVVISATA  l'opportunità    di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente
esecutiva stante l'esigenza a prowedere in merito;
AD unanimità di voti, espressi nelle fome di legge

DELIBERA

Rendere, per la causale di cui in premessa, la presente deliberaLzione immediatamente
esecutiva.



11 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per confema.

SI  ATTESTA  CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE E' STATA TRASMESSA
al capogruppo consiliare,  sede, con nota prot. n.                 del
11 Responsabile del servizio

LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE  E'  IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA
AI SENSI DELL'ART. JL COMMA| DELLA L.R. 3.12.1991, N. 44


